
1 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

28 октября 2024 года  № 351- О 

 

   О курсах повышения квалифика-

ции в ноябре 2024 года. 
 

              В соответствии с Федеральным законом РФ «Об образовании в Россий-

ской Федерации», в целях повышения профессиональной компетентности педаго-

гических кадров, руководствуясь Положением об Управлении образования, 

приказываю: 

1. Командировать в ноябре 2024 года в г. Владимир в ВИРО на курсы повышения 

квалификации: 

 Галкину Инну Викторовну, директора МБОУ СОШ №2; 

 Бухарову Софью Евгеньевну, и.о. директора МБОУ СОШ №4; 

 Колпакову Анну Юрьевна, директор МБОУ «Гимназия №6». 

2. Рекомендовать директору МКУ ЦРПК (Тростина Г.Н.), директорам общеобра-

зовательных школ №№2, 3, 4, 7, 8, 12, 13, 15, 16, 19, 20, Якиманско-Слободская 

(Галкина И.В., Сергеева Г.Ю., и.о. Бухарова С.Е., Князева Т.В., Ганина О.С., 

Кириллова И.М., и.о. Александрова Ю.П., Красильникова Е.Н., Шмелькова 

Н.А., Васильцова Л.С., Клюшникова Е.С., Сорокина А.Ю.), лицея №1 (Кучина 

И.В.), гимназия №6 (Колпакова А.Ю.),  заведующим  детскими  садами №№4 

,6, 26, 30, 43, 48, 53, 90 (Кокошникова А.А., Харенкова А.В., Егорова Т.А., Пет-

рухина Е.А., и.о. заведующего Кудряцева Е.И., Аношина С.Е., Кочеткова В.А., 

Мельникова А.В.) командировать в ноябре 2024 года педагогических работни-

ков на курсы повышения квалификации согласно приложению. 

3. Директорам общеобразовательных организаций №№19, Якиманско-Слободская 

(Васильцова Л.С., Сорокина А.Ю.), заведующим детскими садами №№4 ,6, 53, 

54 (Кокошникова А.А., Харенкова А.В., Кочеткова В.А., Климашинина Е.Е..) 

создать условия для прохождения курсов повышения квалификации в дистан-

ционном режиме в ноябре - декабре 2024 года согласно приложению. 

4.   И.о. директора МКУ «Централизованная бухгалтерия Управления образования 

администрации округа Муром» Чараевой Г.Н. произвести оплату командиро-

вочных в установленном порядке. 

 

         Начальник 

Управления образования                                                                      И.И. Раевская



2 

 

Приложение к приказу   

Управления образования 

от 28 октября 2024года №351-О  

 
КУРСЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 

№ 

кур-

сов 

Категория  

слушателей 

Наименование курсов Кол-во 

часов 

Кол-

во 

чело 

-век 

Сроки  

проведения 

курсов 

Занятия про-

водятся на 

базе  

учреждения  

(территории) 

ФИО 

 РУКОВОДИТЕЛИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

8 Вновь назначенные руко-

водители ОО 

Основы управления ОО.  108 1 11-15 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Колпакова Анна Юрьевна, гимназия 

№6 

12 Заместители руководителя 

ОО по безопасности 

Управление системой комплекс-

ной безопасности ОО.   
72 1 18-22 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Сачков Владимир Борисович, школа 

№2 

31 Директор школы, Замести-

тель директора по ВР, за-

меститель директора по 

методической работе, заме-

ститель директора по УМР 

Федеральный проект "Школа 

Минпросвящения России": вос-

питание - традиции: храни и со-

здавай.  

18 3 12-14 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Галкина Инна Викторовна, школа №2 

Щеглова Наталья Ивановна, школа 

№16 

Гавриленко Анастасия Вячеславовна, 

школа №7 

 

КУРСЫ ДЛЯ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ ПЕДАГОГОВ ПО АКТУАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ ОБРАЗОВАНИЯ 

36-1 Педагоги-предметники 

среднего и старшего звена 

Креативное мышление как один 

из базовых компонентов функци-

ональной грамотности. . 

36 4 18-22 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Белякова Алена Николаевна, школа №4 

Бухарова Софья Евгеньевна, школа №4 

Орлова Елена Александровна, Якиман-

ско-Слободская школа 

43, 

44 

Все категории  Освоение примирительных тех-

нологий в разрешении школьных 

конфликтов. Медиационные 

практики в работе медиатора ОО.  

36 1 18-22 ноября Владимир,  

ул. Каманина  

д. 30/18 

Модина Светлана Викторовна, школа 

№7 

49, 

50 

Учителя естественно-

научного цикла  

Формирование метапредметных 

универсальных учебных дей-

ствий на уроках естественно-

научного цикла. 

36 1 11-15 ноября Владимир,  

ул. Каманина  

д. 30/18 

Козлова Вера Викторовна, школа №2 

54 Учителя информатики, ма-

тематики, биологии, хи-

Применение цифровых образова-

тельных технологий при изуче-
24 3 19 ноября 

 

г. Владимир 

ВИРО  

Хренова Ангелина Васильевна, школа 

№20 



3 

 

мии, физики, географии нии предметов естественно-

математического цикла с целью 

индивидуализации процесса обу-

чения. 

начало 9:30 пр. Ленина, 8а Баландина Евгения Александровна, 

школа №15 

Еремеев Александр Игоревич, школа 

№2 

58-2 Все категории педагогов Методика обучения декоративно-

прикладному и народному искус-

ству в системе общего и допол-

нительного образования: практи-

кум.  

36 1 25-29 ноября Владимир,  

ул. Каманина д. 

30/18 

Шишлина Надежда Ивановна, школа 

№13 

СПЕЦИАЛИСТЫ В ОБЛАСТИ ВОСПИТАНИЯ 

63-2 Педагоги дополнительного 

образования, реализующие 

следующие программы: 

художественная направ-

ленность 

Современные подходы и практи-

ки в работе педагога дополни-

тельного образования детей и 

подростков.  

72 1 18-22 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Парфенова Татьяна Сергеевна, школа 

№4 

РУКОВОДИТЕЛИ И ПЕДАГОГИ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

100-

1 

Педагогические работники 

ДОО 

Психолого-педагогическое со-

провождение развития ребёнка с 

особыми образовательными по-

требностями в условиях ДОО.  

36 1 11-13 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Прахова Екатерина Андреевна, детский 

сад №43 

104-

3 

Педагогические работники 

ДОО 

Специфика планирования обра-

зовательного процесса в ДОО в 

соответствии с обновленным 

нормативно-правовым полем. 

36 4 25-29 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Матвеева Лидия Валентиновна, дет-

ский сад №90 

Богатенкова Наталья Алексеевна, дет-

ский сад №4 

Козлова Светлана Владимировна, дет-

ский сад №48 

Семенова Наталья Владимировна, дет-

ский сад №48 

108 Педагогические работники 

ДОО 

Организация и проведение опы-

тов через конструирование по-

знавательно-исследовательской 

деятельности дошкольников.  

24 1 5-8 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Касьянова Марина Владимировна, дет-

ски сад №30 

МУЗЫКАЛЬНЫЕ РУКОВОДИТЕЛИ ДОО 

123 Руководители МО музы-

кальных руководителей 

ДОО 

Развитие и поддержка детской 

инициативы в музыкальной дея-

тельности.  

18 1 25-27 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Гущина Юлия Викторовна, детский сад 

№6 

Зайнулина Ольга Александровна, дет-

ский сад №26 



4 

 

Шурлина Ирина Алексеевна, детский 

сад №43 

Хохлова Светлана Андреевна, детский 

сад №53 

УЧИТЕЛЯ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ 

127-

2 

Учителя начальных клас-

сов 

Профессиональные компетент-

ности учителей начальных клас-

сов как условие реализации об-

новленных ФГОС НОО.  

72 2 11-15 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Арефьева Людмила Александровна, 

школа №3 

Семёркина Ольга Николаевна, школа 

№20 

131 Учителя начальных клас-

сов 

Моделирование и проектирова-

ние конкурсных уроков учителя 

начальных классов.  

18 2 20-22 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Леушкина Ольга Генриховна, школа 

№2 

Зотова Мария Александровна, школа 

№7 

135-

2 

Учителя начальных клас-

сов 

Функциональная грамотность как 

фактор ранней профилизации 

младших школьников.  

18 2 6-8 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Никитина Марина Федоровна, школа 

№19 

Николаева Ирина Ивановна, школа №2 

136 Учителя начальных клас-

сов 

Психофизиологические причины 

школьных трудностей.  
36 2 11-15 ноября Владимир,  

ул. Каманина  

д. 30/18 

Никитина Марина Федоровна, школа 

№19 

Кожуховская Ольга Владимировна, 

школа №19 

137 Учителя начальных клас-

сов, педагоги-психологи 

Коррекционно-педагогическое 

сопровождение детей с синдро-

мом дефицита внимания с гипер-

активностью (СДВГ). 

24 2 6-8 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Макарова Екатерина Игоревна, гимна-

зия №6 

Губерскова Надежда Юрьевна, школа 

№15 

УЧИТЕЛЯ РУССКОГО ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ 

140-

1 

Учителя русского языка и 

литературы 

Обновленные ФГОС ООО, 

ФГОС СОО и ФООП в работе 

учителя   русского языка и лите-

ратуры.   

72 5 18-22 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Панфилова Наталья Фёдоровна, школа 

№12 

Есина Ирина Сергеевна, школа №16 

Мочалова Татьяна Викторовна, школа 

№19 

Кудимова Наталья Викторовна, лицей 

№1 

Фуфаева Вера Владимировна, лицей 

№1 

142-

1 

Учителя русского языка и 

литературы  

Технология подготовки обучаю-

щихся к выполнению творческих 

заданий в формате ОГЭ, ЕГЭ по 

русскому языку и литературе.  

18 3 11-13 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Кравец Лариса Степановна, школа №7 

Туркина Галина Андреевна, школа 

№15 

Мочалова Татьяна Викторовна, школа 



5 

 

№19 

УЧИТЕЛЯ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ 

146 Учителя иностранных язы-

ков, руководители МО 

Роль МО в организации работы 

учителя иностранного языка в 

условиях введения обновленных 

ФГОС ООО и ФГОС СОО, и 

ФООП.  

24 1 1 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Шалова Валентина Викторовна, гимна-

зия №6 

УЧИТЕЛЯ ИСТОРИИ И ОБЩЕСТВОЗНАНИЯ 

161 Учителя истории и обще-

ствознания, руководители 

МО 

Роль МО в организации работы 

учителя истории и обществозна-

ния в условиях введения обнов-

ленных ФГОС ООО и ФГОС 

СОО, и ФООП.  

24 1 11 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Секирова Татьяна Александровна, ли-

цей №1 

УЧИТЕЛЯ ГЕОГРАФИИ 

205 Учителя-географии — ру-

ководители МО 

Организация деятельности МО 

учителей географии в условиях 

реализации обновленных ФГОС 

и ФООП.  

18 1 12 ноября Владимир,  

ул. Каманина  

д. 30/18 

 (Платформа - 

33) 

Кузнецова Татьяна Владимировна, ли-

цей №1 

УЧИТЕЛЯ ИНФОРМАТИКИ 

213 Учителя информатики, ру-

ководители МО 

Организация деятельности МО 

учителей информатики в услови-

ях реализации обновленных 

ФГОС и ФООП.  

18 1 20 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Корчагина Елена Николаевна, МКУ 

ЦРПК 

УЧИТЕЛЯ, ГОТОВЯЩИЕСЯ К КОНКУРСУ "ПЕДАГОГ ГОДА" 

242 Все категории  педагогов 

(учителя, воспитатели 

ДОУ, педагоги дополни-

тельного образования, учи-

теля - дефектологи, педаго-

ги - психологи, молодые 

педагоги - учителя) 

Региональный конкурс "Педагог 

года Владимирской области": 

подготовка к участию.  

72 2 11-15 ноября г. Владимир 

ВИРО  

пр. Ленина, 8а 

Сакулин Александр Евгеньевич, школа 

№8 

Романова Светлана Владимировна, 

детский сад №90 

КРАТКОСРОЧНЫЕ ДИСТАНЦИОННЫЕ КУРСЫ 

 

Для регистрации на курсы, которые проходят в дистанционном режиме, необходимо заполнить форму регистрации (которую можно скачать на сайте ВИРО ДО 

https://do.i-edu.ru) и отправить на электронную почту координатора дистанционного обучения (у каждого курса свой электронный адрес), назвав файл регистрации 

своей фамилией, номером и названием курса. Убедительная просьба соблюдать сроки регистрации. 

 



6 

 

405 Воспитатели ДОУ 

 

 

Для регистрации на курсы 

необходимо отправить за-

явку на эл. почту 

doshk.obr@mail.ru по фор-

ме до 5 ноября 

Современные подходы к взаимо-

действию с семьями воспитанни-

ков в соответствии с ФОП. 

24 5 12 ноября – 

12 декабря 

дистанционно 

 

Королева Ольга Борисовна, детский 

сад №4 

Мясникова Татьяна Сергеевна, детский 

сад №4 

Маркова Екатерина Владимировна, 

детский сад №54 

Корниева Ольга Дмитриевна, детский 

сад №53 

Калинина Ольга Викторовна, детский 

сад №53 

406 Педагогические работники 

ДОО 

 

Для регистрации на курсы 

необходимо отправить за-

явку на эл. почту 

doshk.obr@mail.ru  по фор-

ме до 5 ноября 

Педагогические условия форми-

рования позитивных установок к 

разным видам труда. 

36 3 12 ноября – 

12 декабря 

дистанционно 

 

Лаврова Любовь Михайловна, детский 

сад №6 

Коробкова Светлана Николаевна, дет-

ский сад №6 

Михеева Ирина Васильевна, детский 

сад №6 

445 Все категории педагогов 

 

 

 

Использование отечественных 

операционных систем в учебном 

процессе образовательной орга-

низации. 

48 2 11-14 ноября 

 

 

 

15 ноября- 

10 декабря 

ВИРО, 

Проспект 

Ленина, 8а 

 

дистанционно 

 

 

Гусева Татьяна Николаевна, школа 

№19 

Наумкина Светлана Михайловна, шко-

ла №19 

449 Все категории педагогов 

 

Для регистрации на курсы 

необходимо отправить за-

явку на эл. почту 

viro.digitaledu@yandex.ru 

по форме до 31 октября 

Создание интерактивных тестов 

средствами социальных сервисов 

Интернет. 

48 1 5 ноября –  

6 декабря 

дистанционно 

 

Кострова Татьяна Сергеевна, Якиман-

ско-Слободская школа 

Гришина Юлия Сергеевна, школа №19 

 

 

Директора МКУ ЦРПК                                                                                                                           Г.Н. Тростина 

mailto:doshk.obr@mail.ru
mailto:doshk.obr@mail.ru
mailto:viro.digitaledu@yandex.ru


7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Готовил:  

  Директор МКУ ЦРПК 

 

Г.Н. Тростина 

 

 

Разослать: в дело – 1 экз., ЦБ – 1 экз., школы, детские сады, ЦВР, ЦРПК – 

по 1 экз. 

 
 


